GABINETE DO VEREADOR RODRIGO TEIXEIRA ARAÚJO

Praça Santos Dumont, s/n° - Centro, TEL: (87)3862-9274, Petrolina – PE / CEP: 56304-200

Internet: petrolina.pe.leg.br – E-mail: vereador.rodrigoaraujo17@gmail.com

PROJETO DE LEI Nº.  016/2023 – 17.03.2023.

Autor: Rodrigo Teixeira Coelho de Andrade Araújo

Ementa: Institui a “Semana da Criatividade e

Inovação de Petrolina” e dá outras providências.

O PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e O Senhor

Prefeito sanciona a seguinte lei:

Art. 1º – Fica instituída a “Semana da Criatividade e Inovação de Petrolina”, a ser

comemorada anualmente na semana que compreende o dia 21 de abril.

Parágrafo Único – O dia 21 de abril é considerado o Dia Mundial da Criatividade e

Inovação, de acordo com resolução da ONU.

Art. 2º – A data a que se refere o artigo 1º. será comemorada anualmente com reuniões,

palestras, seminários e outros eventos relacionados à criatividade e à inovação.

§Único – A “Semana da Criatividade e Inovação de Petrolina” contemplará uma exposição

de projetos previamente selecionados, em parceria com escolas públicas e privadas, cursos

técnicos, institutos, faculdades e universidades da região, que apresentem propostas que

ajudem a solucionar problemas relacionados ao desenvolvimento econômico, social e

sustentável, de forma inovadora e criativa.

Art. 3º - O Poder Executivo regulamentará a presente Lei no que lhe couber, realizando a

comunicação oficial às instituições através das Secretarias Municipais que integrarão a

“Semana da Criatividade e Inovação de Petrolina”, e a estruturação da aplicabilidade desta

Lei.

Art. 4º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA:

Excelentíssimos Vereadores,

Apresentamos-lhes para apreciação o presente Projeto de lei que visa “instituir a

“Semana da Criatividade e Inovação de Petrolina”. Neste primeiro momento, com a

permissão de Vossas Excelências, será exposta uma fundamentação a partir de uma

publicação oficial na internet a respeito do tema.

mailto:petrolina.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR RODRIGO TEIXEIRA ARAÚJO

Praça Santos Dumont, s/n° - Centro, TEL: (87)3862-9274, Petrolina – PE / CEP: 56304-200

Internet: petrolina.pe.leg.br – E-mail: vereador.rodrigoaraujo17@gmail.com

 O Dia Mundial da Criatividade e Inovação (em inglês: World Creativity and

Innovation Day) é um dia global das Nações Unidas comemorado em 21 de abril para

conscientizar sobre a importância da criatividade e da inovação na solução de problemas

no que diz respeito ao avanço das metas de desenvolvimento sustentável das Nações

Unidas, também conhecidas como "metas globais". O dia foi criado com a resolução

71/284 da ONU, com o apoio de 80 países. O primeiro Dia Mundial da Criatividade e

Inovação foi comemorado em 21 de abril de 2018.

O objetivo do dia é incentivar o pensamento multidisciplinar criativo nos níveis

individual e de grupo que, de acordo com um relatório especial sobre economia criativa

da UNESCO, PNUD e UNOSSC, "se tornou a verdadeira riqueza das nações no século

XXI".

A inclusão da “Semana da Criatividade e Inovação de Petrolina”, com a realização

de eventos variados e de uma exposição com a parceria de diversas instituições de ensino

da nossa região, conforme parágrafo único do artigo 2º., possibilitará uma abertura

essencial a novas ideias, sobretudo numa realidade complexa como a nossa, sempre

necessitada de soluções inteligentes e sustentáveis que ajudem a melhorar a nossa relação

com os outros e com o meio em que vivemos.

Diante do exposto, peço aos nobres edis que apreciem o nosso projeto, garantindo

também que ele seja favoravelmente aprovado durante a votação no plenário, na data em

que for contemplada na pauta.

Sala das Sessões, 17 de março de 2023.

Rodrigo Teixeira Coelho de Andrade Araújo

Vereador – REPUBLICANOS

acs

mailto:petrolina.pe.leg.br
https://pt.wikipedia.org/wiki/L%C3%ADngua_inglesa
https://pt.wikipedia.org/wiki/Organiza%C3%A7%C3%A3o_das_Na%C3%A7%C3%B5es_Unidas
https://pt.wikipedia.org/wiki/Organiza%C3%A7%C3%A3o_das_Na%C3%A7%C3%B5es_Unidas_para_a_Educa%C3%A7%C3%A3o,_a_Ci%C3%AAncia_e_a_Cultura
https://pt.wikipedia.org/wiki/Programa_das_Na%C3%A7%C3%B5es_Unidas_para_o_Desenvolvimento
https://pt.wikipedia.org/wiki/S%C3%A9culo_XXI
https://pt.wikipedia.org/wiki/S%C3%A9culo_XXI